Levitarum ea fuit olim insignis commendatio, quod, ut Deo obsequium præstarent, pietatis erga patrem, matrem et consanguineos obliviscerentur : *Qui enim dixit patri suo et matri suæ : Nescio vos, et fratribus suis : Ignoro illos, et nescierunt filios suos, hi custodierunt eloquium tuum. (Deut. xxxiii, 9.)* Christus vero discipulis suis loquens : *Si quis, inquit, venit ad me et non odit patrem suum, et matrem, et uxorem, et filios, et fratres, et sorores, adhuc autem et animam suam, non potest meus esse discipulus. (Luc. xiv, 26.)* Veni enim separare hominem adversus patrem suum, et filium adversus matrem suam, et nurum adversus socrum suum, et inimici hominis domestici

ejus, et qui amat patrem et matrem plus quam me, non est me dignus. (Matth. x, 33-37.)

Idem etiam Dominus, cum adolescentem ad se vocasset, dicentem illum : *Permitte me primum ire et sepelire patrem meum*, hac responsione durius excepit : *Sine, inquit, ut mortui sepeliant mortuos suos : tu autem vade, et annuntia regnum Dei* (Luc. ix, 59, 60), rennentemque et parentum sepelendorum cura laborantem, indignum esse iudicavit quem apostolorum vel discipulorum loco haberet.

Ideo perfectionis non solum Leviticae sed charismatum meliorum æmulatores clerici, maxime vero sacerdotes discant, ad Christi discipulatum, et ad sequelam Domini in ecclesiastico statu sicut in monastico necessarium esse suorum parentum odium ; quod sancti Patres non solum amabile odium (S. CLIMAC., *Grad.*), et summum pietatis genus (S. HIERON.), sed ipsum Christiani alphabetum vocant. (S. CLIMAC., *Grad.*)

Quale autem debeat esse illud discipulorum Christi in parentes odium facile erit ex sequentibus illorum testimonii colligere.

Sanctus Basilius (*Epist. ad Chilon.*, et *Quæst. fus. disp.*, interrog. 32) : Si mortuus es cum Christo a cognatis tuis secundum carnem, quid rursus inter ipsos conversari cupis ? etc. Ne igitur ob cognitorum tuorum necessitatem secesseris a loco tuo : nam discedens e loco fortassis ex aequo discedes a moribus tuis.... Nec etiam mente distracti hic illucque cogitatione temere rapiamur, simulationeve propinquorum visendorum nostrorum a reliquis fratribus discedamus, etc. Nam iis nullam utilitatem exhibemus : insuper et nostram ipsorum vitam tumultibus et perturbatione replemus, et peccatorum occasione attrahimus. In eo vero summe elaborandum est, ut iis, qui se adhuc in veræ pietatis spatiis exerceant, omnes ab omni parte ad peccandum causæ circumcidantur ; in quibus illa est maxima recordatio vitæ superioris, ne quando id illis usu veniat quod dictum est, quod cordibus suis reversi sunt in Ægyptum : quæ res per frequentem cum naturalibus propinquis consuetudinem ac familiarem congressum solet accidere.

Sufficiat igitur illos semel aut bis in anno videre, inquit sanctus Ephraem (*De varia disciplin.*, c. 53) ; sed, et si inutilem illorum conversationem penitus præcideris, melius ages.

Sanctus Hieronymus (epist. 4, *ad Heliod.*, qua ad solitudinem repetendam ipsum hortatur) : Quid facis in paterna domo, delicate miles ? Ubi vallum, ubi fossa ? Ubi hiems acta sub pellibus ? Ecce de coelo tuba canit, etc. Recordare tironis tui diem, quo Christo in baptimate conspultus in sacramenti verba jurasti pro nomine ejus non te patri pareiturum esse, non matri. Ecce adversarins in pectore tuo Christum conatur occidere, etc. Licet parvulus ex collo pendeat nepos, sparso erine scissisque vestibus, ubera quibus te nutritivit, mater ostendat, in limine pater jaceat ; per

calcatum perge patrem, siccis oculis ad vexillum crucis evola : pietatis genus est hac in re crudelem esse, etc. Neque vero nescio quo te dicas compede præpediri ; et nos per ista transivimus. Nunc tibi blandis vidua soror habret lacertis ; nunc cum quibus adolevisti, vernaculi, aiunt, Cui nos servituros relinquis ? nunc gerula quandam, jam anus, et nutritius secundus post naturalem pietatem pater clamitat, Morituros paulisper exspecta, et sepeli : forsitan et laxis uberum pellibus mater, arata rugis fronte, antiquum referens mammæ lallare congreginet ; dicant, si volunt et grammatici :

... In te omnis domus inclinata recumbit.

(VIRG., *Æneid.*, lib. xii, vers. 59.)

Facile rumpit hæc vincula amor Dei et gehennæ timor. At contra Scriptura præcipit parentibus obsequendum ; sed quicunque eos supra Christum amat, perdit animam suam. Gladium tenet hostis, ut me perimat, et de matris lacrymis cogitabo ! Propter patrem Christi militiam deseram, cui sepulturam causa Christi non debo, quam omnibus alioqui ejus causa debo ! Domino passuro Petrus timide consulens scandalum fuit. (Matth. xvi, 23.) Paulus, retinentibus se fratribus ne Jerusalemi pergeret, respondit : *Quid facitis plorantes et conturbantes cor meum ?* (Act. xxi, 13.) Aries iste pietatis, quo fides quatitur, Evangelii retundens est in uno : *Mater mea et fratres mei ii sunt, qui faciunt voluntatem Patris mei, qui in cœlis est.* (Matth. xii, 50.) Si credant in Christum, faveant mihi pro ejus nomine pugnaturo ; si non credunt, mortui sepeliant mortuos suos, etc. Hæc Hieronymus ad Heliodorum, qui monasticam equidem vitam jam professus fuerat ; sed ejus rationes æque in clericos ac in monachos torqueri possunt, quos carnis parentum affectus retardat.

Idem Hieronymus Rusticum monachum laudans, quod invita matre institutum monachale amplexis fuerat : Crudelitas, ait, ista pietas est ; imo quid tam pium, quam sanctæ matri sanctum filium custodire ? (S. HIERON., epist. 4, *ad Rustic.*)

Idem filiam quamdam hortatur ad matrem religionis suscipiendæ gratia deserendam his verbis : Si quis, inquit, te carpit, quod virgo, non cures ; quod ideo matrem dimiseris, ut in monasterio inter virgines viveres, talis detraactio laus tua est, ubi in Dei puella duritia carpitur, non luxuria : crudelitas ista pietas est, illum matri præferre, quem et animæ præferre juberis, quem si et ipsa præfuerit, et filiam se sentiet, et sororem. (S. HIERON., epist. 47, *ad matrem et filiam de suspect. contubern. vitando.*)

Idem etiam Hieronymus (epist. 3), seu quicunque alius ad Geruntii filias, ejus rei causa a parentibus exhaeredatas : Non solum inoneo, inquit, sed obtestor, ut si Geruntium pro Christo offendistis, in ea offensione duretis : *Qui enim perseveraverit usque in finem, hies salvs erit* (Matth. x, 22) ; nam si causa offensionis est Christus, amplexandum est impii patris

elogium, non dolendum, ne a Christo recedamus, eni nos exhaeredatio commendat, etc. Quod si vocate ad Dominum in imagine Levitarum spiritualibus gladiis corporeos occidistis affectus, quem patrem desideratis? unus est enim Pater noster, qui in cœlis est (*Matth. xxiii, 9*), ac proinde Dominus hæreditas vestra. (*Psal. xv, 5.*) In Christo enim possidendum est quod cum Christo possidendum. Ne revertamini ad mortuum, qui sequimini viventem; mortui, inquit, sepelunt mortuos suos. (*Matth. viii, 22.*) At si jam pridem dixistis patri: Non novimus te (*Dcat. xxxiii, 9*), ut testamentum Domini servaretis, quid adhuc repudiati patris queritis testamentum? Ille est ille gladius, qui a Domino per terras patrem a filio separaturus immissus est. Hoc est vere circumcidere naturam cultro petrino, qui Christus est: *Petra autem erat Christus* (*I Cor. x, 4*), is utique qui dixit: *Si quis amaverit patrem aut matrem super me, non est me dignus.* (*Matth. x, 57.*) Hoc vos gladio utentes illos imitamini Levitas (*Exod. xxxii, 27 seq.*) ab interiori homine per exterioris viri castra currentes, obvios affectus pro Domini amore jugulantes, juxta legislatoris imperium, per transeuntes primum virtutum exercitum cum reditu, videlicet ut praeterita transeuntes, nec non sœculi mirabilibus inhærentes, ubi primum ad eum qui nos misit in mundum cum femorali gladio redemus, resistentes nobis, remorantesque nos, propinquum, proximum fratremque, ne per hos elongetur peregrinatio nostra, perimamus. Et hæc a porta faciamus ad portam, id est, ne cum in oculi porta fratrem fuero persecutus, portam fortasse auris obsideat, et per aliam portam prætermisso occurrat, etc.

Idem denique: In simili causa contristabitur, inquit, pater, sed lætabitur Christus; lugebit familia, sed angeli gratulabuntur. Faciat pater quod vult de substantia: non es ejus cui nata, sed cui renata, et qui te grandi pretio redemit sanguine suo, etc. (S. HIER., epist. 10, *ad Furiam matron.*)

Idem: Sepultura, inquit, non datur patri, et pietatis genus est impium esse pro Domino. (Id., epist. 23).... Et grandis etiam in suos pietas, impietas in Dominum est. (Id., epist. 25, *ad Paulam, De obitu filie.*)

Sacerdos magnus, inquit idem sanctus doctor, ad patrem fratremque vel liberos prohibetur accedere, ne videlicet anima Dei sacrificiis vacans et tota in illius mysteriis occupata, aliquo impediatur affectu. (Id., *ad Paulam, De obitu Bles.*, epist. 24.)

Sanctus Hilarius, discipulorum exemplum, qui, relictis omnibus, secuti sunt Dominum, omnibus imitandum proponens, ait: Illis artem et patrias domos relinquenteribus docemur Christum secuturi hac et sœcularis vitæ sollicitudine et paternæ domus consuetudine non teneri. (S. HILAR., cap. 3 in *Matth.*)

Sanctus Ambrosius (*in Luc. xix*): Quomodo, inquit, maledictus, qui non honorat patrem, religiosus qui deserit? Sed, si advertamus, quia prima causa religionis, secunda pietatis est, enodandam etiam estimabimus hanc quæstionem: oportet enim ut di-

vinis humana posthabeas: nam si officium parentibus exhibendum est, quanto magis auctori parentum, cui gratiam etiam pro parentibus tuis debes. Bonum est illud studium, inquit sanctus Ambrosius (*ibid.*), sed maius impedimentum: nam qui partitur studium, derivat effectum; qui dividit curam, differt profectum.

Idem etiam sanctus Ambrosius (*De virgin.*, lib. 1, in fin.): Bonum, inquit, si virgini studia parentum quasi flabra pudoris aspirent, sed illud gloriosius, si teneræ ignis ætatis, etiam sine veteribus nutrientis, sponte se rapiat in somitem castitatis. Dotem negabunt parentes, sed habes divitem Sponsum, cuius contenta thesauro, patriæ successionis emolumenta non queras; quanto dotalibus præstat compendiis casta paupertas! et tamen quanu audistis propter studium integritatis legitime factam successionalis extorrem. Contradicunt parentes, sed volunt vinci; resistunt: 1° quia cedere timent: indignantur frequenter ut diseas vincere: abdicationem minantur, ut tentent si potes damna sœculi non timere: quæsitis blandiuntur illecebris, ut videant si variarum mollire te non queat blanditia voluptatum. Exercearis, virgo, dum eogeris: hæc tibi prima certamina, anxia parentum vota proponunt: vince prius, puella, pietaten: si vincis dominum, vincis et sœculum, etc.

Idem (*De bono mortis*, cap. 6): Levitæ fugitantes sunt mundi hujus ut placeant Deo; relinquunt parentes, filios, omnem cognitionem, ut adhæreant uni Deo. Denique Abrahæ dictum est: *Exi de cognatione tua,* etc. (*Gen. xii, 1.*) Sed fortasse dicas: Levita non erat; sed habebat in lumbis suis Levi, ut legimus in *Epistola ad Hebræos* (vii, 10). Et Dominus Levitis dicit, eum discipulis suis et apostolis dicit: *Si quis vult venire post me,* etc. (*Matth. xvi, 24.*) Ergo cui Deus portio est nihil curare debet præter Deum, ne alterius impediatur necessitatis munere. Quod enim ad alia officia confertur, hoc religionis cultui, atque huic nostro officio decerpitur. Hæc est enim vera sacerdotalis fuga, abdicatione domesticorum, et quædam alienatio charissimorum, ut suis etiam se abneget, qui servire Deo gestit, etc., fugitans enim suorum est sacri altaris minister. Unde Dominus quasi princeps sacerdotum, formam Levitis in Evangelio dans suo ait: *Quæ est mater mea?* etc. (*Matth. xii, 48.*)

Ideo idem sanctus Ambrosius (*in Exod. xxxii*), loquens de Levitis ex præcepto Moysis fratres et propinquos post adorationem vituli aurei occidentibus: Neque vero, inquit, aliquid durum videtur pro vindicta injuriæ cœlestis. Quod occidi fecit a proximis proximos, filios a parentibus, a fratribus fratres, præceptum evidens, quia præferenda est religio necessitudini, pietas propinquitati; ea enim est vera pietas quæ præponit divina humanis, perpetua temporalibus. Denique sanctiora cæteris ad hoc munus eliguntur ministeria Levitarum, quorum portio Deus (*Num. xviii, 20*); nesciunt enim suis,

parere, qui nihil suum norunt, quoniam sanctis omnia Deus.... Pereussus igitur Levitico gladio mortiatur sensus carnis in nobis ut vivat anima nostra. (S. AMBROS., *De fuga sæculi*, c. 2:)

Favet et Cyrillus Alexandrinus (*in Luc. ix*), Volens, inquit, consulere proximos, non consensuros huic proposito (deserendæ scilicet sæcularis vitæ), judicat se ubique labentem : propter quod Dominus improbat, sequitur enim ; ait ad illum Jesus. *Nemo mittens manum suam ad aratum et respiciens retro aptus est regno Dei.* (*Luc. ix, 62.*) Apposuit manum aratro, qui affectus est ad secundum; tamen respicit retro qui dilationem petit occasione redeundi ad domum, et eum propinquis consulendi. Non hoc invenimus fecisse apostolos, qui protinus, omissa navicula et parentibus, secuti sunt Christum; sed et Paulus statim non aequiebat carni et sanguini. Tales decet esse volentes sequi Christum, etc. Et postea : Discipulus ille non petiit quod patrem jam defunetum sepeliret, sed adhuc viventem in senectute sustentaret usquequo sepeliretur, quod Dominus non concessit, quia erant alii qui ejus curam habere poterant linea parentekæ astrieti.

Sanctus Chrysostomus (*hom. 28 in Matth.*) : Dominus enim ipse, inquit, non quia despiciendi sunt parentes abire vetuit, sed quia discere nos hinc voluit, nihil esse utilius magisque necessarium nobis doctrina cœlesti, et si magna sunt, quæ urgeant, incumbere tamen omni diligentia atque vigilare debeamus. Quid enim maius videatur, quam, dum sepeliuntur parentes, adesse? quid enim facilius, aut quid breviori tempore peragi potest? Quod si nunc ad tam breve tempus propter sepeliendos parentes abesse a spiritualibus vetitum est, perpende quo suppicio digni sunt, qui semper ab iis quæ digna sunt Christo absunt; qui vilia nimis atque abjecta sæcularium rerum negotia necessariis anteponunt, nullo urgente, etc. Paulo post vero subdit : Multo melius est regnum promulgare, et mortuos suscitare, quam mortuum sepelire. ideoque uno spreto alteri vacare possumus.

Sane, inquit ibidein sanctus Chrysostomus, experientia didici eos qui vocantur ad sequelam Christi, si testamentis suorum se implicent, ad plures annos retardari, fieri sæculares et perdere vocacionem.

Sanctus Augustinus (*serm. 8 De verbis Domini*) : Honorandus est pater, sed obediendum est Deo; amandus est generator, sed præponendus est Creator. Ego, inquit, ad Evangelium te voco, ad aliud opus mihi necessarius es : maius est hoc quam quod vis facere : *Sine mortuos sepelire mortuos suos.* (*Matth. viii, 22.*) Pater tuus mortuus est, sunt alii mortui, qui sepeliant mortuos.... Nolite anteriora posterioribus subdere.... Amate parentes, sed præponite Deum parentibus... Vocat te Oriens, et tu attendis Occidentem... Quando Dominus parat homi-

nes Evangelio, nullam excusationem vult interponi carnalis hujus temporalisque pietatis. (*Ibid.*, serm. 7.)

Sed fusius audiamus Augustinum (*epist. 38*), sive Paulinum, *Epistola ad Lætum*, ubi totus in eo est, ut ecclesiasticum statum piis erga parentes officiis præferendum esse, et ipsis invitis licite suscipi posse demonstret: ubi scilicet vocatus quis a Deo, Ecclesiæ necessitate, vel utilitate allactus, populorum salutem, Dei gloriam, parentum desideriis ac voluptati preponit. Sic enim matris affectu Lætum ab eo subeundo retardatum alloquitur sanctus ille Pater : Nam unde te nunc irretitum involvit, et ab instituto cursu retardatum reflectit et curvat, nisi ex quo tua propria mater est? etc. Quod ergo tu illi etiam carnali necessitudine annesteris, ad sortem valere debet familiarius alloquendi, et aperiore janua consulendi, ut hoc ipsum, quod te privatim diligit, hoc interficiatur in ea; ne quod ex utero suo te genuit, pluris pendat, quam quod ex utero Ecclesiæ genita est tecum, etc. Et paulo post : De parentibus rectissime dicitur, ut qui eos amat perdat; non more paricidarum interficiens, sed spirituali gladio, verbo Dei, carnalem affectum eorum, quo et seipso, et eos quos generunt irritamentis hujus sæculi obligare conantur, pie fidenterque percutiens et occidens, illud in iis vivere faciat quo fratres sunt, quo cum filiis suis temporalibus parentes æternos Deum Ecclesiamque cognoscunt. Ecce rapit te studium veritatis cognoscendæ percipiendæque voluntatis Dei in Scripturis sanetis, rapit evangelicæ prædicationis officium; dat signum Dominus ut vigilemus in castris, ut reædificemus turrim, de qua hostem semipernæ vitæ et prospicere et propellere valeamus. Rapit militem Christi tuba cœlestis, tuba ad prælium, et retinet mater, non plane qualis Machabæorum, nec saltem similis Lacedemoniis matribus, de quibus memoriam traditum est, quod filios snos, ut pro terra patria sanguinem funderent, multo amplius atque ardenter ad certamina bellica, quam signorum sonitus excitabant. Nam mater quæ te ad discedam vitam removeri a curis sæcularibus non permittit, satis ostendit, quemadmodum te, si opus esset ad obenndam mortem, penitus sæculum repudiare permitteret. Sed quid dicit aut quid allegat? Forte dicit illos menses quibus viscera ejus onerasti, et dolores parturitionis ac labores educationis? Hoc, hoc interfice verbo salutari, hoc perde matris, ut in vitam æternam invenias eam : hoc memento ut oderis in ea, si diligis eam, si tiro Christi es, si turris fundamenta posnisti, nec dicant transeuntes : *Hic homo cœpit ædificare et non potuit perficere.* (*Luc. xiv, 30.*) Carnalis affectus est iste, et adhuc veterem hominem sentit : hunc carnalem affectum et in nobis et in nostris militia Christiana, ut perimannus, hortatur. Nec tamen ut ingratus sit quisque parentibus, et eadem ipse beneficia, quibus in vitam hanc editus, susceptus, atque nutritus est, enumerata derideat; servet potius ubique pietatem : habeant hæc locum,

ubi majora non vocant. Mater Ecclesia, mater etiam est matris tuæ; hæc nos de Christo concepit, hæc martyrum sanguine parturivit, hæc in sempiternam lucem peperit, hæc fidei lacte nutrit, et nutrit, cibosque majores præparans. Quod adhuc parvuli et sine dentibus vagire vultis, horrescit; hæc mater toto orbe diffusa tam variis et multiplicibus errorum infestationibus agitatnr, ut abortivi jam filii ejus aduersus eam belligerare non dubitent... Ignavia etiam atque torpore quorumdam membra sua frigescere plurimis in locis, et sovendis parvulis minus idonea fieri dolet. Unde nisi per alios filios? Unde nisi per alia membra, quorum e numero es, justum ac debitum poscit auxilium? Hujus tu necessitates deserens ad carnalia verba converteris. Nonne hæc gravioribus querelis insonat auribus? Nonne hæc chariora viscera, et cœlestia ubera ostentat? Adde viri ejus susceptionem carnis, ne carnalibus inhæres, et a Verbo aeterno universa, quæ tibi mater improperebat, ne his implieareris, assumpta. Adde contumelias, flagella, mortem, mortem autem crucis. Talibus concepte seminibus, talique in vitam novam connubio procreate, languescis et contabescis in veterem honiinem! Itane matrem terrenam non habebat Imperator tuus? Quæ tamen cum ei nuntiatur cœlestia agenti, respondit: *Quæ mihi mater, aut qui fratres?* (*Matth. xii, 48.*) Et extendens manum in discipulos suos, dixit, non pertinere ad cognationem, nisi qui facerent voluntatem Patris ejus; in quo numero profecto ipsam sanctam Mariam benignus inclusit; faciebat enim et illa voluntatem Patris ejus. Ita optimus Magister atque divinus maternum nomen quod ei tanquam privatum propriumque nuntiaverant, quia terrenum erat in comparatione cœlestis propinquitatis abjectit, et eamdem cœlestem propinquitatem in discipulis suis commemorans, quos sibi rursum consortio generis cum cæteris sanctis virgo illa cohæreret, ostendit; et ne saluberrimo magisterio, qua contemni carnalem affectum in parentibus docuit, adminiculum error acciperet, quo matrem habuisse a quibusdam negatur, alio loco (*Matth. xxiii, 9*) discipulos monuit, ne se patrem in terris dicant habere; ut quomodo illos manifestum est habuisse patres, sic se habuisse matrem manifestaret, cuius tamen terrena cognatione contempta, contenendarum talium necessitudinum discipulis præberet exemplum. Hæc ergo interrumpuntur vocibus matris tuæ? Et inter hæc locum invenit commemoratio prægnantis atque lactantis, ut de Adam et Eva alias Adam nascereris atque nutrireris? Respice potius, respice Adam secundum de cœlo: et porta jam cœlestis imaginem sicut terreni portasti. Ino et hic habeant locum materna beneficia, quæ tibi ad enervationem cordis enumerantur: habeant prorsus locum, noli esse ingratus: repende gratiam matri tuæ: repende spiritualia pro carnalibus, pro temporalibus sempiterna. Si quis non vult sequi, non impedit: non vult converti in melius, caveat ne in detrius pervertat et evertat. Sanctus Joannes Climacus

(grad. 5): Solet, inquit, et hæc cogitatio ab ipso statim principio, Domini sectatoribus tanquam igne, cœlesti succensis, assidue vehementerque obstrepare et incumbere, sejunctio et separatio a suis, etc. Cum etiam post desertam Christi causa domum et domesticos, nos ipsos per fugam patriæ rerum cœlestium studio vendiderimus, tum per insomnia nos cœcodæmones perturbare conantur, dum nobis domesticorum imagines representant, et vel lamentantes exhibent, vel morientes, vel nostra causa afflitos, vel incommodis mactatos objectant, etc..... Quando vero a familiaribus unum alternumve aut complures annos sejuneti, qualem qualem in solitudine pietatis fructum retulimus, etc., tum nobis ineptæ mox cogitationes de repetenda patria occurserant, ubi multis, quos ante morum pravitate offendimus, exemplo vitæ, novaque vivendi ratione, ad imitationem promoveamus. Quod si qua nobis dicendi facultas aut aliqua rerum cognitio inerit, tum nos eximios aliorum magistros et doctores ductoresque salutis in populo fore prædicant, uti collectum in portu thesaurum in pelagus spargamus. Lotum, non uxorem Loti imitari studeamus. (*Gen. xix, 26.*) Nam quicunque ad ea, unde abiit, revertitur, tanquam sal infatnabitur, et deinceps, ut statua illa, immotus obdurescet. Ægyptum sine spe reditonis fuge; nam quorum animi cordaque illuc reversa sunt, sedem pacis et tranquillitatis Jerusalem non viderunt, etc. Præstat offendere parentes quam Dominum parentum: hic enim te formavit et liberavit; illi sæpe, quos dilexerunt, perdidere, æternisque inferorum cruciatibus tradidere, etc. Quenadmodum aliis omnibus in rebus, ita in quoque re Dominus nobis magister et exemplum exstitit. Videatur enim et ipse sæpe parentes suos reliquise: nam cum a quibusdam audiret: *Mater tua et fratres tui querunt te* (*Marc. iii, 32*), optimus Magister et præceptor noster extemplo odium absque odio et sine malo affectu nobis exemplum ostendit, dieens: *Mater mea et fratres mei sunt qui faciunt voluntatem Patris mei.* (*Ibid., 35.*) Pater tuus sit qui te possit et velit ab onere peccatorum levare; mater compunetio, frater tecum collaborans ad cœlestem cursus perficiendum. Quære tibi conjugem nunquam separandam, assiduam mortis meditationem. Nati tui charissimi sint perpetui gemitus cordis; servus tuus sit corpus tuum; amici cœlitum legiones, etc. *Hæc est generatio querentium Dominum.* (*Psal. xxxiii, 6.*) Desiderium cœli desiderium extinxit parentum, seu affectus Dei parentum excludit affectum. Qui jactat se utrumque possidere, seipsum fallit, eum audiat Dominum dicentem: *Nemo potest duobus dominis servire.* (*Matth. vi, 24.*)

Et non veni pacem mittere parentum erga filios, et fratres, sed bellum et gladium, ut separem cultores Dei ab amatoribus mundi, etc. (*Matth. x, 54, 55.*) Delectatur enim Dominus hac dissensione et secessione sua causa fœta, etc. Non te parentum et amicorum lacrymæ moveant, ne in æternum plo-

res. Quando illi te velut apum examina, imo vespaturum cinixerint, tuique super te velut lessum et lamentationem instituerint, extemplo animum pertinaciter ad mortis meditationem et labores transfer, ut laborem labore tanquam clavo pellas. Pollicentur nobis montes aureos, etc., ut nos ab optimo salutis cursu præpediant, ac demum ad sua studia votaque pertrahant, etc.

Idem sanctus Climacus (grad. 3) : Vehemens est erga quemcunque propinquorum affectus qui nos sensim ad mundum potest retrahere, et salutaris ignem luctus penitus extinguere.

Idem : Quemadmodum fieri non potest, ut altero oculorum cœlum, altero terram respiciamus; ita nulla ratione penitus fieri potest, ut is qui non perfecte penitusque omnibus charis, seu domesticis, seu quibuscunque aliis corpore et anima renuntiat, non ultimum salutis et animæ discrimen adeat.

Sed quid de avunculi dicam malitia, inquit Bernardus (epist. 2, *ad Fulconem puerum, postea Lingtonens. archidiac.*), qui a Christi militia retrahit nepotes suos, ut secum trahat ad inferos? Itane solet beare amicos? Quos Christus vocat secum in æternum mansuros, avunculus revocat secum in æternum arsuros. Miror si jam ei Christus non irascatur, et dicat (*Matth. xxiii, 37, 38*) : *Quoties volui congregare nepotes tuos, quemadmodum gallina congregat pullos suos sub alas, et noluisti? Ecce relinquetur tibi domus tua deserta.* Christus dicit : *Sinite purulos venire ad me, talium est enim regnum cœlorum.* (*Marc. x, 14.*) Avunculus ait : Sinite nepotes meos ut ardeant mecum. Christus dicit : *Mei sunt, ego eos redemi.* Sed ego, inquit avunculus, eos nutriti. Tu quidem, ait Christus, eos nutriti, sed pane meo, non tuo. Ego vero redemi non sanguine tuo, sed meo. Sic carnis avunculus contra Patrem spirituum pro nepotibus certat, quos dum bonis cupit onerare terrenis, cœlestibus exhæredat.

Nunquid quod de illius avunculi malitia dicit sanctus Bernardus, hoc de aliis ut plurimum dici potest?

Quos ergo adversarios in via Dei patimur, odiendo et fugiendo nesciamus. (*S. GREG., hom. 27 in Evang.*)

Barbari, inquit Clemens Alexandrinus (*Protreptico ad Græcos*), dicuntur cadaveribus alligare captivos, donec cum illis putreant, etc. Cave ne idem tibi contingat : ne te barbarus dæmon alliget amicis, vel consanguineis, donec cum illis putreas: *Dimitte ergo mortuos sepelire mortuos suos.* (*Matth. viii, 22.*)